
 
 

 

      ZÁKLADNÍ ŠKOLA, 

      HRADEC KRÁLOVÉ, 

      BEZRUČOVA 1468 

Na základě ustanovení § 30 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání v platném znění (dále jen „školský zákon“) vydávám jako 

statutární orgán školy tento vnitřní řád školní družiny. 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

Provozní doba ŠD: 6:15 – 17:00 

 

Přihlašování a odhlašování: 

• Do ŠD jsou žáci zařazeni na základě vyplněné přihlášky (viz. zápisní lístek), podepsané 

zákonným zástupcem. 

• O zařazení žáka do ŠD rozhoduje ředitel školy. 

• Žáka lze z docházky do ŠD odhlásit pouze písemně. 

Úplata za pobyt ve ŠD: 

• V souladu s vyhláškou č. 74/2005 Sb.  o zájmovém vzdělávání byla stanovena úplata ve 

výši 300,- Kč na měsíc. Úplata je vybírána ve dvou termínech – v září 1200,- Kč a v 

lednu 1800,- Kč. Prostředky získané úplatou využije škola na provoz a rozvoj zájmové 

činnost žáků ve ŠD. 

• Úplata může být snížena nebo prominuta žákovi, pokud je společně posuzovanou 

osobou pro nárok na sociální příplatek, který pobírá jeho zákonný zástupce a žákovi, 

pokud má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči. 

• Úplata je prominuta žákovi, pokud rodič dostává přídavky na děti, toto je potřeba 

pravidelně dokazovat na základě potvrzení, který vydá Úřad práce ČR. 

Vstup do školní družiny 

  
• Ranní družina – vstup do školní družiny je ráno uzavřen, je možné vstoupit pouze v 

následujících časech: 6:15, 6:30, 6:45, 7:00, 7:15 hod. 

• Dělené hodiny – další otevírací časy, které jsou určeny pro vstup hlavně v případě 

dopoledních dělených hodin jsou: 7:35, 7:50, 8:15 hod. Pokud dítě dorazí po tomto 

čase, vstupuje do školy již hlavním vchodem po zazvonění na kancelář. 

  

Odchod ze školní družiny po vyučování 

  

• Končí-li vyučování v 11:40 (po čtvrté vyučovací hodině) je první čas odchodu po obědě 

ve 12:30. Děti odchází z pavilonu ŠD. Děti, které budou mít uveden tento čas odchodu, 

budou doprovozeny a předány rodičům. 

• Končí-li vyučování v 12:35 (po páté vyučovací hodině) je další možný čas ochodu po 

obědě ve 13:15. Děti odchází rovněž z pavilonu ŠD. Děti, které budou mít uveden tento 

čas odchodu, budou doprovozeny a předány rodičům. 

• Odchází-li dítě samostatně bez doprovodu ihned po ukončení výuky, jde již samo na 

oběd a odchází hlavním vchodem školy.  



• V čase mezi 13:15 až 14:30 není možné dítě ze školní družiny vyzvednout. Výjimka je 

v úterý, kdy může dítě opustit školu hlavním vchodem hned po skončení odpoledního 

vyučování ve 14:20. 

• V čase mezi 14:30 až 17:00 budou děti opouštět školní družinu pouze v následujících 

časech 14:30, 15:00, 15:30, 16:00, 16:30, 17:00 hod. V případě, že rodič dorazí dříve 

nežli v domluvený čas, může v mezičasech zazvonit na zvonek u dveří do školní 

družiny, kde se ohlásí, a dítě bude dovedeno k východu v nejbližším odchozím čase. V 

případě, že dítě, které bude mít uveden odchod s doprovodem a zákonný zástupce se v 

daném čase nedostaví, bude odvedeno zpět do školní družiny a přivedeno ke dveřím 

v nejbližším odchozím čase. 

  

Změna odchodu ze školní družiny a případná změna osobních údajů 

  

• V případě, že budete potřebovat, aby vaše dítě opustilo ŠD v jiném čase, nežli bude mít 

uvedeno v zápisním lístku, pošlete lísteček (ke stažení na webu školy – 

www.bezrucka.cz), kde vyberete čas odchodu. 

• Pokud žáka vyzvedává sourozenec mladší 18 let, musí zákonný zástupce dát písemný 

souhlas, jeho jméno napíše do zápisního lístku. 

• V případě, že žák zůstane ve školní družině po 17. hodině, vychovatelka telefonicky 

zkontaktuje zákonného zástupce. Nebude-li možné se domluvit na dalším postupu, 

uvědomí vedení školy a obrátí se na Policii ČR. 

• Zákonný zástupce včas nahlásí změnu zdravotního stavu žáka, změnu svých 

kontaktních údajů a změnu zdravotní pojišťovny dítěte. 

Organizace: 

• Ráno žáci vstupují do ŠD vchodem z Baarovy ulice. V provozu jsou dvě oddělení. 

• Na vyučování ze školní družiny odchází děti s paní vychovatelkou / panem 

vychovatelem společně v 7:35 hod. 

• Po skončení vyučování je do 13:00 osobní hygiena, oběd a odpočinková činnost. Od 

13:15 do 14:30 hodin lze žáka vyzvednout ze ŠD jen výjimečně (např. návštěva lékaře). 

V tuto dobu je zařazena zájmová činnost, vycházky, a proto nelze narušovat program. 

• Žáky si po vyučování vzájemně předávají p. vychovatelky a p. učitelky v prostoru šaten 

v hlavní budově. Pokud vychovatelka má již část žáků ze svého oddělení v herně, zbytek 

žáků musí do ŠD přivádět učitelka, není-li toto zařízeno jinak. 

• Při absenci p. vychovatelky suplují ve ŠD p. učitelky, pokud však klesne počet žáků 

v jednotlivých odděleních pod 30, lze oddělení nepřítomné p. vychovatelky rozdělit do 

ostatních oddělení. 

• V případě kroužků musí vedoucí zájmového útvaru osobně vyzvednout žáky ve ŠD. 

Vychovatelky je však na tuto činnost včas připraví.  

• Do výchovně vzdělávací činnosti se zařazuje forma odpočinkových, spontánních, 

zájmových činností i didaktických her.  

• Při odchodu ze ŠD dbáme na to, aby si žáci po sobě uklidili. 

Práva žáků: 

• Žáci mají právo na odpočinek, na hru a oddechové činnosti odpovídající jejich věku, ale 

také na účast v řízených zájmových činnostech. Odpoledne mají žáci trávit v pohodové 

a přátelské atmosféře. 



• Žáci mají právo na účast na výchovných, vzdělávacích, zájmových a sportovních akcích 

zajišťovaných školní družinou. 

• Žáci mají právo na svobodu myšlení, projevu, na odpočinek a dodržování základních 

psychohygienických podmínek. 

• Žáci mají právo vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se záležitostí jejich 

výchovy a vzdělávání, jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající 

jejich věku a stupni vývoje. Žák má právo sdělit svůj názor vychovatelce. Musí ho však 

vyjádřit takovou formou, které neodporuje zásadám slušnosti.  

• Žáci mají právo na ochranu před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí, proti zásahům do soukromého života a 

poškozování pověsti.  

• Žáci mají právo být seznámeni se všemi směrnicemi, které se vztahují k jejich pobytu a 

činnosti ve školní družině.  

• Žáci mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a na život a práci ve zdravém 

životním prostředí. 

• Veškerá další práva, která tento vnitřní řád výslovně neupravuje, jsou dána v souladu s 

„Úmluvou o právech dítěte" a dalšími obecně závaznými právními předpisy. 

 

 

Povinnosti žáků: 

• Žáci se řídí pokyny vychovatelek ŠD, pravidly vnitřního řádu ŠD a školního řádu 

Základní školy Bezručova, Hradec Králové.  

• Doba pobytu ve školní družině se řídí údaji na zápisním lístku, mimořádný odchod z 

družiny musí žák písemně doložit.  

• Bez vědomí vychovatelky žák neopouští oddělení ŠD. Při zaměstnání neopouští své 

místo bez dovolení a pracuje podle pokynů vychovatelky 

• Svoje osobní věci musí mít žák označené, případnou ztrátu nahlásí vychovatelce. 

• Za věci, které nesouvisí s činností ŠD, vychovatelka neručí (šperky, mobilní telefon 

apod.). 

• Nevolnost nebo poranění žák ihned hlásí vychovatelce. 

• Před odchodem domů žák nikdy neodchází bez rozloučení, zanechá po sobě pořádek.  

• Své chování a jednání ve školní družině a na akcích pořádaných ŠD usměrňují žáci tak, 

aby nesnižovali důstojnost svou, svých spolužáků, zaměstnanců školy a lidí, se kterými 

přijdou do styku.  

• Žáci zacházejí s vybavením školní družiny šetrně, udržují prostory v čistotě a pořádku 

a chrání majetek před poškozením. K hrám, hračkám, knihám a dalšímu vybavení se 

žáci chovají ohleduplně a šetrně. Úmyslné poškození nebo zničení herního zázemí či 

vybavení opraví, eventuálně nahradí zákonní zástupci žáků.  

• Žáci jsou povinni plnit pokyny zaměstnanců školy vydané v souladu s právními 

předpisy a vnitřním řádem školní družiny, dbát pokynů provozních pracovníků a chovat 

se tak, aby neohrozili zdraví svoje, svých spolužáků, vyučujících ani jiných osob.  

• Pokud žák soustavně narušuje činnosti ŠD, opakovaně porušuje vnitřní řád ŠD a školní 

řád, může být z rozhodnutí ředitele školy z docházky do ŠD vyloučen. 

 

Práva a povinnosti zákonných zástupců: 



• Zákonní zástupci mají právo na informace o chování dítěte ve školní družině. Informace 

předává vychovatelka ŠD písemnou formou přes Bakaláře. 

• Zákonní zástupci mají právo se vyjadřovat ke všem rozhodnutím týkajících se jejich 

dítěte.  

• Zákonní zástupci mají právo na ochranu informací o svém dítěti, které jsou ve školní 

dokumentaci. 

• Zákonní zástupci jsou povinni nahlásit změny kontaktních telefonních čísel pro případ 

nemoci žáka a na přihlášce upozornit na zdravotní omezení žáka, popř. na pravidelně 

užívané léky.  

• Omluvu nepřítomnosti žáka v družině, odchylky od docházky, nebo pokud má žák odejít 

ze ŠD jinak či s jinou osobou, než je obvyklé a je uvedeno na přihlášce, sdělí zákonní 

zástupci tuto skutečnost družině písemně buď přes Bakaláře nebo písemnou 

omluvenkou. Na základě telefonického hovoru nebo SMS nemůže být žák z ŠD 

uvolněn!  

• Zákonní zástupci jsou povinni neprodleně oznámit rozhodnutí soudu, např. předběžná 

opatření soudu týkající se svěření dítěte do výchovy pouze jednomu z rodičů, případně 

další úpravy společné péče, opatrovnické péče apod.  

• Zákonní zástupci mají povinnost se dostavit k projednání závažných problémů jejich 

dítěte.  

• S tímto vnitřním řádem ŠD jsou zákonní zástupci i žáci seznámeni na začátku docházky 

do ŠD. Zákonní zástupci svým podpisem na přihlášce stvrdí, že se s obsahem VŘŠD 

seznámili, porozuměli mu a souhlasí s jeho dodržováním.  

 

Počet žáků: 

• Vychovatelka odpovídá za bezpečnost 30 žáků, do tohoto počtu je naplňováno oddělení. 

• Na vycházku mimo areál školy odchází s maximálním počtem 25 žáků. 

Prostory: 

• Žáci využívají nejen herny, ale i jiné prostory školy – hřiště, průlezky, chodbu. Z tohoto 

důvodu je potřebné, aby žáci na tuto činnost měli vhodné oblečení. Vše podepsané a 

v pevném sáčku (ne v igelitové tašce), toto mají uschované ve skříňce ve ŠD. 

Nepřihlášení žáci: 

• Někdy lze do ŠD vzít i nepřihlášeného žáka (ranní družina, dělené hodiny, polední 

pauza, čekání na kroužek), ovšem za předpokladu, že v tuto dobu klesne počet žáků 

v příslušném oddělení pod 30. Tito žáci budou vedeni v docházkovém sešitě daného 

oddělení. 

Bezpečnost a ochrana zdraví: 

• Žáci jsou poučeni o bezpečnosti a chování na začátku školního roku nebo následně 

v důsledku nevhodného chování či úrazu. Záznam o poučení je uveden v třídní knize 

jednotlivých oddělení. 

• Vykonáváním stálého dozoru zabezpečují vychovatelé ochranu a zdraví žáků. 

• Před každou činností, vycházkou, sportovní akcí vychovatel upozorní žáky na případné 

nebezpečí. 

• Před odchodem na vycházku dbají žáci pokynů vychovatele, při přecházení vozovky 

zastaví první dvojice na okraji chodníku a čeká na pokyn vychovatele, který vstoupí do 

vozovky jako první a opouští ji jako poslední. 



• Zranění či úraz žák okamžitě hlásí vychovateli. Drobné úrazy, které nevyžadují lékařské 

ošetření, jsou také zaznamenány v knize úrazů. Náhlá nemoc či úraz je rodičům ihned 

telefonicky sdělena. 

• Používání mobilních telefonů a jiných podobných zařízení není ve ŠD dovoleno. 

Výjimkou je používání mobilního telefonu v nezbytném rozsahu ze zdravotních 

důvodů.  

Provoz školní družiny o prázdninách v době případného ředitelského volna 

• Provoz ŠD o vedlejších prázdninách nebo v době případného ředitelského volna je 

zajištěn. Rodiče však musí žáka předem přihlásit a žák přijde do ŠD do 8. hodiny ranní. 

• Provoz ŠD v těch dnech je zkrácen a je zajištěn v čase 6:15-16:00. 

• Obědy je třeba předem telefonicky přihlásit v kanceláři u vedoucí školní jídelny (za 

nedotovanou cenu) nebo vybavit dítě jídlem na celý den. 

• Provoz o hlavních letních prázdninách není zajištěn. Provoz o letních prázdninách 

zajišťuje vybraná škola. 

Chování žáků 

• Ve ŠD se žák řídí pokyny vychovatelky. 

• Žák bez vědomí vychovatelky neopouští oddělení školní družiny. 

• K ostatním žákům se chová kamarádsky a nevyvolává konflikty. 

• Žák dbá pravidel bezpečnosti v prostorách ŠD, jídelně, na hřišti a vycházkách. 

• Žák se chová slušně a zdvořile ke všem zaměstnancům i spolužákům, zdraví dospělé 

osoby. 

• V jídelně dodržuje režim školní jídelny. 

• Za žáka, který se do ŠD nedostavil a nebyl předán třídní učitelkou, vychovatelka 

neodpovídá. 

 

 

Vypracoval: Mgr. Jan Letocha 

Účinnost ode dne: 1.9.2025 

Projednala Pedagogická rada dne: 23.06.2025 

Schválil: Mgr. Václav Šmíd 

 

 

 


